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equiem är namnet på den 
katolska själamässan, en 
mässa för de döda. Inspire-
rad av den har Niklas Rydén 
och NewOpera CO skrivit 

ett helt nytt Requiem som berör världens 
tillstånd idag.

Det är ett verk med nitton nyskrivna 
låtar för kör, solister, cello, orgel och 
elektroniska bakgrunder. Den nya, och 
omarbetade texten handlar om livets 
ändlighet, vår dystopiska tid, om ansvar, 
skuld och försoning. Det explicit kristna 
i texten har ersatts med sekulära formu-
leringar och reflektioner över världsläget 
idag.

Bakgrund
I januari 2020, två månader innan 
pandemin stängde Sverige, började vi 
skriva ett nytt Requiem. Det skulle vara 
ett Requiem för vår samtid. Det var en 
orolig tid där förändringar i klimatet 
framstod verkligare och farligare än nå-
gonsin tidigare. En tid där USA i fyra år 
regerats av en polariserande president, en 
tid när antiliberala ledare flyttade fram 
sina positioner i hela världen.

En sekulär samtid
Vi lever i Sverige idag i ett sekularise-
rat samhälle där de flesta inte tillhör 
ett religiöst samfund. Så har det inte 
alltid varit. Tvärtom. Genom historien 
har gemensamma trossatser, kulturella 
överenskommelser och därtill hörande 
riter varit bärande element i utvecklingen 
av den mänskliga civilisationen. Att söka 
meningen med livet, dess ursprung, vad 

som händer efter döden och att genom 
böner och offer försöka påverka ödet 
har varit självklara inslag i det mänskliga 
varandet.

Konst och andlighet
Det finns något storslaget där. I samva-
ron med andra. I rum fyllda av andlig-
het, stillhet och allvar. I det sakrala. I 
mysteriet. I frågan om vad livet egentli-
gen är.

Men var finns dessa rum i ett sekula-
riserat samhälle? Var kan vi, tillsammans 
med andra, lyfta existentiella frågor, dela 
andliga upplevelser, bearbeta sorg eller 
finna frid. Var kan vi uppleva mysteriet 
och meningen?

Många kan i konsten finna en be-
friande långsamhet, stillhet, reflektion 
och vägar till inre upplevelser. Konst kan 
bidra till känslomässig eller tankemässig 
frigörelse från fastlåsta positioner, hjälpa 
i sorgearbete, ge livsmening och bidra till 
mellanmänsklig kommunikation.

Andra finner liknande fenomen i tron 
och kyrkan, som ger livet en fördjupad 
mening, ökad personlig insikt, större 
empatisk förmåga.

Det är beröringspunkterna mellan 
dessa fält för mänsklig kommunika-
tion och samvaro som är spännande att 
besöka. Och i fallet med mässan också 
det rituella. Upprepandet, besvärjandet, 
den långsamma pulsen, tystnaden. Vad 
gör den med oss? Vad är det som öppnar 
blicken för det under som ju livet fak-
tiskt är, som låser upp våra inre spärrar, 
låter oss blomma ut i det vi är ämnade 
till, i gemenskap, i kärlek, i engagemang 
för att hjälpa de som behöver vårt stöd.

R
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Med detta som utgångs-
punkt vill vi med 
vårt nya Requiem 
låta en konstnärlig 
vision möta en kristen, 

katolsk tradition och se vad som uppstår 
i skärpunkten dem emellan. Att konsten 
arbetar i kyrkan och med dess berättelser är 
inget nytt. Det var tvärtom där, i kyrkan, 
många av våra konstnärliga uttryck forma-
des till vad de är idag.

Men när vi nu skriver ett nytt Requiem 
är det inte för att gestalta bibelns berättel-
ser. Istället vill vi från ett sekulärt perspek-
tiv nyfiket närma oss en katolsk ritual för 
att se vad den bär inom sig. I det rituella, 
det andliga. I det mysterium den vill iscen-
sätta. Är det något vi kan återskapa, delta i 
och lära oss av? Något som kan hjälpa oss 
att förstå vad det är att vara människa idag?

Med Requiem vill vi skapa en ceremoni 
för vår tid där vi möts i ett musikaliskt rum 
för gemensam reflektion, sorg, omtanke 
och inre meditation, i en mässa för alla 
som söker en fördjupad förståelse för livets 
mystik.

En drivkraft i processen har varit att se vad 
som händer med en kristen ritual när den 
lyfts ur sin vanliga kontext och placeras 
någon annanstans. Går det att tillgodogöra 
sig de känslor som kan uppstå i en ritual, 
även som icke troende? Vad blir kvar av 
ritens kraft när orden förändras?

Under arbetet har vi ofta kommit 
att tala om tro. I ensemblen finns både 
troende, de som lämnat tron och de som 
aldrig haft en kristen tro. Ibland kan det 
vara svårt att öppet ha en tro i ett land där 
det sekulära dominerar så starkt. Det kan 
ibland ses som lite udda eller underligt. 
Mot bakgrund av detta bestämde vi att det 
är viktigt att vårt Requiem inte misstänk-
liggör en gudstro.

Istället har vi velat ställa frågan om det 
går att göra en mässa där både troende och 
icke troende kan mötas i tankar om vad 
det är att vara människa, om vår värld idag, 
om ansvaret för dess framtid. I en mässa 
tillägnad en planet som nästan ser ut som 
om den håller på att dö.

Konst, rit, tro
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Requiem och musiken
Det har gjorts över tvåtusen tonsättningar 
av Requiem från 1500-talet till nu. En 
av de mest kända är Mozarts. Men långt 
innan dess sjöngs hela mässan i entonig 
gregoriansk sång. Ibland solo, ibland i 
kör eller växelspel. Denna tradition går 
tillbaka ända till slutet av femhundratalet 
och Gregorius den store. Än idag framförs 
Requiem i vissa sammanhang i den grego-
rianska versionen. Noter och inspelningar 
finns på nätet.

Historia
Redan på 300-talet firade de kristna 
eukaristi, det vill säga förrättade en natt-
vardsmässa, när någon hade dött. Detta 
gjorde de vid tre tillfällen, på den tredje, 
den sjunde och den trettionde dagen efter 
dödsfallet, något som kan härledas till 
förkristna traditioner i romarriket.

Med tiden utvecklades liturgin och 
dess texter och Gregorius den store (påve 
590–604) förde in skärselden och mässoff-
ret för de döda. Detta fick till följd att 
gåvor till kyrkan blev vanliga för att hjälpa 

equiem är den katolska 
själamässan, en mässa för 
de döda.  Den innehåller 
många av den vanliga 
mässans delar, men också

förböner över de som avlidit, och en 
vädjan om att de ska få komma till himlen 
och inte helvetet när domen faller. Dome-
dagen och skärselden är starkt närvarande 
i texterna.

Under medeltiden var själamässan en 
vanlig och viktig företeelse också i Sveri-
ge. Starkt levande var också idén om att 
generösa gåvor och offer till kyrkan kunde 
köpa den avlidne en evig frid. Ända tills 
Martin Luther och reformationen ändrade 
på detta.

Liturgin och texterna till Requiem är 
traditionellt på latin och hämtade från 
den Tridentiska mässhandboken, Missa-
le Romanum, från 1570. På 1960-talet 
presenterade påve Paul VI en ny moder-
niserad handbok för den katolska mässan 
som används idag. Många anser dock den 
traditionella besitta en större skönhet och 
det blev efter en period tillåtet att fortsätta 
använda den gamla texten för de som vill.

En mässa
för de döda

R
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den döde till en bra deal med Gud och 
syndernas förlåtelse. Genom böner och 
gåvor ville efterlevande göra den dödes kval 
i skärselden så milda som möjligt.

I klostret S:t Maur nämns för första 
gången år 722 att texten Requiem aeter-
nam, evig vila, används i själamässan. Det-
ta har sedan fått ge namn åt hela mässan, 
Requiem.

Under medeltiden blev det vanligtföre-
kommande att fira själamässa i västerländ-
ska kyrkor, så också i Sverige. 1217 påbjöd 
påven Honorius III mässor för de döda 
i alla kloster och kyrkor. På 1400- och 
1500-talet fastställdes läran om skärselden 
officiellt. Enligt dessa dogmer är skärsel-
den ett tillstånd där döda själar kan renas, 
åtminstone de som dött med synder som 
går att förlåta. Med reningen öppnar sig 
möjligheten att komma in i Guds rike.

I Missale Scarensis från 1100-talet 
nämns Requiem-mässan för första gången 
i en svensk urkund. Här anges fyra olika 
kategorier som mässan kan hållas för: ”för 
de som vilar på kyrkogården”, ”för alla 
troendes själar”, ”för fader och moder” och 
”för levande och döda”.

Det sägs också att firandet av ”Alla 
själars dag” i början av november, med 
mässor för de döda, i Sverige går tillbaka 
ända till 1000-talet.

I Västgötalagens kyrkobalk från 
1200-talet stadgas prästernas skyldighet att 
hålla tre requiem-mässor efter varje avli-
den. Den var en viktig rättighet och visade 
på stor omsorg om de döda. Det gjorde 
också de otaliga själagåvor som skänktes till 
kyrkan av de efterlevande för att garante-
ra att mässorna skulle hållas. Det kunde 
handla om hela gods, om hemman eller 
om markområden. En stor mängd av dessa 
gåvobrev finns bevarade.

Reformationen ändade abrupt traditio-
nen med själamässor. Den nya kyrkan 
tog avstånd från läran om skärselden och 
från mässoffret. Detta befästes på Uppsala 
kyrkomöte 1593.

Mässan
En vanlig mässa består av fyra delar:
Inledningsriterna med sång, välkomst-
hälsning, syndabekännelse och kollektbön.
Läsningen, ordets liturgi, där texter från 
bibeln läses och kommenteras av prästen. 
Eukaristin, nattvarden, där brödet och 
vinet delas i en symbolisk fest för Jesus 
kristus.
Avslutningsriterna, med kungörelser, 
förböner och välsignelsen.

Till en katolsk mässa hör också en om-
fattande ritual, med rökelse, attribut, kärl, 
dukar, korstecken, förflyttningar, bugning-
ar och placeringar.

Varje del består av en rituell väv av bö-
ner, omkväden, fråga-svar-partier, psalmer 
och en hel del annat. Den moderna svens-
ka gudstjänsten och dess liturgi är förvå-
nansvärt lik den katolska, med i huvudsak 
samma delar och med liknande texter.

Texten till Requiem
Requiem är latin och betyder vila, och 
mässan kallas så efter inledningsorden 
Requiem aeternam dona eis Domine, Giv 
dem evig vila, Herre. 

Många av texterna är ganska allmänt 
kristna och ingår också i den vanliga 
mässan. Den text som sticker ut mest är 
Dies irae, som är en sekvens, en liturgisk 
dikt som framförs i sång. Dies irae är från 
1200-talet och är en mustig och färgstark 



13

beskrivning av skärselden och ett rop till 
herren att hen skall förbarma sig och inte 
sända den döde till helvetet. Denna del 
utgör mer än hälften av all text i många 
tonsatta Requiem och är därför ofta upp-
delad i flera olika sånger. I den moderna 
katolska versionen finns denna sekvens inte 
längre med.

De flesta tonsättningar av Requiem 
använder den latinska texten rakt av. Den 
består av böner för att den avlidne ska få 
komma till himlen, och av salvelsefulla 
beskrivningar av hur hemsk domedagen 
kommer att bli. All bön vänder sig direkt 
till Herren Gud, Jesus Kristus och den 
helige ande.

Det finns dock flera tonsatta Requiem 
som använt andra texter. Brahms satte ihop 
ett eget urval av bibeltexter, Ein deutsches 
Requiem. I Kurt Weills Berliner Requiem 
tonsatte han några Brecht-texter som 
handlar om onödig död bland utnyttjade, 
fattiga, plundrade människor. Sven David 
Sandströms Requiem, De ur alla minnen 
fallna, med texter av Tobias Berggren om 
barnens lidande i nazisternas koncentra-
tionsläger, väckte 1982 stor skandal och 
har aldrig uppförts igen.
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Den latinska text 
som de flesta
tonsättningar av
Requiem bygger på 
består av åtta delar.

Introitus – inlednings-antifonen
Kyrie eleison – herre förbarma dig
Dies irae – den nitton verser långa dikten
Offertorium – medan nattvarden förbereds
Sanctus – helig
Agnus dei – guds lamm
Communio – lux aeterna, nattvarden

Sedan 1800-talet är det vanligt att lägga till två delar som är hämtade från den 
traditionella begravningsgudstjänsten.
Paradiso – som sjungs när kistan lämnade kyrkan
Libera me – som sjungs precis innan själva gravsättningen

Vi har med alla dessa delar i vårt Requiem. Men vi har dessutom lagt till en egen version 
av syndabekännelsen, en kollektbön och sju berättelser, sånger från verkligheten.
Vi har valt att ha med en berättare, som ledsagar oss genom mässans delar. Det är som vår 
präst. Vi har också med två solister och en kör.

Vårt Requiem
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Vårt Requiem består av tjugo sånger.

Inledningsriterna
Introitus – inledningsorden
Confiteor – vår version av syndabekännelsen
Kyrie eleison – med en önskan att få vara ifred
Collect – kollektbönen

Ordets liturgi, läsningen
Det brinner – om världen idag
Sjukhuset – om krig och bomber
Lägenheten – om våld i nära relationer
Lägret – en lovsång till ett flyktingläger
Lacrimosa – dagen är fylld av tårar
Dies irae – vredens dag i nyöversättning
Homilia – en predikan, en moralitet
Credo – vår version av trosbekännelsen

Eukaristin, nattvardsdelen
Offertorium – vem är offer idag, vad är vi beredda att offra
Sanctus – helig, helig, helig. Vem är helig idag?
Agnus dei – guds lamm
Communion – nattvarden

Avslutningsriterna
Bakaaras marknad – en extra berättelse om hur plötsligt döden kan slå till
Libera me – befria oss från smärta och rädsla
Paradiso – en fundering över vad som väntar sen
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 i har valt att behålla någ-
ra delar av originaltexten 
på latin. På latin kan vi 
sjunga ord som Requiem 
aeterna dona eis, Kyrie 
eleison, Dies irae och

Agnus dei. De placerar in texten i traditio-
nen och signalerar högtidligt allvar. De har 
också ett tilltalande sound.

Men framförallt har vi översatt texter 
till svenska, och gjort egna versioner där 
vi lyft bort det explicit kristna, samtidigt 
som vi försökt bevara det vi uppfattar som 
andemeningen.

Vi har samlats idag för att be, för alla 
de som levat på jorden. Vi kan be för vår 
jord, eller för alla de som flyr krigen. Men 
vem det är som vi ber till behöver inte 
bestämmas av texten.

Vi har på det viset velat att det ska 
bli en mässa över vår tid. En mässa som 
ställer frågor kring vad begrepp som ansvar, 

V 
skuld, synd, botgöring och förlåtelse bety-
der i en sekulär samtid?

Till sist har vi, som ett viktigt tillägg till 
de bearbetade och översatta texterna, också 
skrivit fem egna texter och berättelser om 
kriser, lidande och ond bråd död i vår egen 
samtid.

När det i Dies irae beskrivs hur världen 
skall förgöras i ett kaos av bränder och na-
turkatastrofer, i en kamp mellan det onda 
och goda, går det utmärkt att uppfatta 
detta som beskrivningar av världen idag. 
Dies irae består av nitton verser som var 
och en är sammansatt av tre åttastaviga 
rader som alla rimmar. Vi har gjort en ny 
rimmad översättning till svenska av de fyra 
första verserna.

Mycket av research-arbetet har gjorts i 
en redaktionell grupp. Flera av texterna har 
också tillkommit under skrivarträffar där 
denna grupp suttit tillsammans och skrivit 
texter utifrån givna ramar.

Texten



23



24

 i har velat skapa ett verk 
som tydligt bottnar i 
den sakrala traditionen 
med mycket sång, kör 
och orgel.

Men vi har krockat detta med olika slags 
stilbrott och med de elektroniska och 
rytmiska delar som skjuter in helt andra 
musikaliska perspektiv. Musiken har vuxit 
fram i nära samspel mellan Niklas Rydéns 
tonsatta texter och körarrangemang, och 
Tobias Karlehags elektroniska ljudvärldar 
och slagverkspartier.

Kören och orgeln är själva sinnebilden 
för kyrkans musik. Bara vi hör deras klang 
går tankarna till kyrkans rum, till psalmer, 
skolavslutningar, begravningar, lucia och 
jul.

I Requiem har vi velat använda detta 
signalvärde och skapa igenkännbara stäm-
ningar. Men dessa får sedan möta mer pro-
fana, vardagliga och personliga musikaliska 
uttryck i både sång, stråk och elektronik.

Valet av solocello är viktigt eftersom 
den för in en fysisk närvaro och strävhet 
som kontrast till de eteriska klangerna från 
kören. Cellon och dess improvisationer får 

också härbärgera nuet i en del av de berät-
telser vi får ta del av.

Elektroniska världar
Tobias Karlehags elektroniska världar har 
två tydliga ansikten. Det ena är ambienta 
klangmassor skapade av ljud som remixas 
och genomgår långsamma transformatio-
ner genom modulär syntes. De har blivit 
till tonala ljudlandskap som går att sjunga 
till och ibland är det körens egna samplade 
sång som utgör grundljudet och materialet 
för remixen.

Bakgrundernas andra ansikte är de ryt-
miska, upprepande och rituella slagverks-
delarna. Där kommer Tobias bakgrund 
som professionell slagverkare inom Mellan 
Östern-musik till sin fulla rätt med ett helt 
eget tungt sound.

Niklas Rydén har velat skriva musik 
som har drag av klassisk körmusik, men 
också använda låtar, rytmer och stildrag 
från helt andra genrer. Centralt under 
arbetet har varit att texten skall gå att höra, 
att vi kan lyssna, inte bara till musiken, 
utan också till texten.

Musiken

V 
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Tid som ändrar form
Vi upptäckte under processen med Re-
quiem att tempot saktades ner. Konstnär-
ligt gick det att göra väldigt långsamma, 
upprepande stycken. Tiden verkade ändra 
form, upplösas och gå upp i mässans väsen. 
Det är som att det rituella och det lite 
mystiskt mäktiga har en egen energi, som 
tillsammans med text och musik gör att 
man dras in i något som bara kan pågå. 

När vi framför Requiem live har vi med 
tre dansare och ett starkt visuellt ljussatt 
rum. Detta har bidragit till att skapa den 
stämning och den känsla av rit som varit 
målet.



Björn Sandmark, 9 september 2020

Imorse, när jag var på väg till morgon-
träningen, lyssnade jag som vanligt 
på nyheterna på den tyska kanalen 
Deutschlandfunk. Huvudnyhet var bran-
den i flyktinglägret Moria på ön Lesbos 
utanför Grekland. Jag har inte kunnat sluta 
tänka på den saken på hela dagen och läst 
uppdateringarna även i svenska medier, 
det går knappt att ta in. Människor som 
lämnat allt bakom sig på flykt från krig och 
elände förlorar nu sitt sista skydd och de få 
tillhörigheter de möjligtvis hade fått med 
sig. Nollpunkten.

Men så ikväll hade jag fått tag i en 
biljett till Atalantes nya föreställning 
“Requiem”, med text och musik av Niklas 
Rydén, skaparen av denna specifika genre, 
New Opera. Det vore förmätet av mig att 
komma med några specifika omdömen om 
uppsättningen förstås. Men jag vill ändå 
säga att greppet att använda sig av formen 
för Requiem, den katolska själamässan, och 
arbeta in en samtidskommentar ur ett helt 
annat perspektiv är i mina ögon lysande.

Verket ställer frågan om det är möjligt 
att mötas i andlig gemenskap och diskutera 

frågor om Livets mysterium även om inte 
alla är troende kristna? I tider av ambitiösa 
försök att hävda att religionen egentligen 
är på väg tillbaka som betydande förut-
sättning för livet även i Sverige, som de 
senaste decennierna har betraktats som ett 
av världens mest (frivilligt) sekulariserade 
länder, är det skönt att se någon ta frågan 
på allvar. Man behöver ju inte bli en del av 
“jakten på Gud”, som Expressen-skriben-
ten och forskaren Joel Halldorf skrivit en 
bok om alldeles nyligen.

När jag läser programmet är det första 
som slår mig formuleringen om hur man 
arbetat med de latinska originaltexterna 
och kompletterat och utvecklat partier, 
som i “Dies Irae”, där det beskrivs hur 
“världen ska förgöras i ett kaos av bränder 
och naturkatastrofer i en kamp mellan det 
onda och det goda” och därför “går det 
utmärkt att uppfatta det som en bild av 
världen idag.”

Särskilt idag, tänker jag då. Det är 
fortfarande oklart om bränderna i flykting-
lägret Moria var anlagda – det återstår väl 
att se.

Andras ord

26



Föreställningen är dryga timmen och det 
är en njutning med musik, text och att se 
de synnerligen skickliga dansarna Tanja 
Andersson, Sara Axelsson och Linda War-
dal gestalta krängningarna mellan ont och 
gott, sanning och lögn, och liv och död på 
scenens mitt.

Körens oortodoxa sång bär handlingen 
framåt på ett starkt vis. Att en solist sak-
nades på grund av förkylning märktes inte 
alls eftersom Niklas Rydén själv och den 
skickliga cellisten Emma Augustsson löste 
av varandra som stand in.

Det var första gången jag såg en 
föreställning i verkligheten sedan 9 mars. 
Av en händelse, den svarta kopplingen till 
flammorna över Moria, gör att jag aldrig 
kommer att glömma den.

Britt Nordberg, Alba, 12 sept. 2020

Idén till den här sekulära versionen av en 
katolsk mässa föddes innan coronapande-
min lade locket på all publik verksamhet. 
Verket drabbar med enastående kraft just 
det känsloregister som den samtida situa-
tionen i världen håller i ständig beredskap. 
Förödande bränder, människor på flykt, 

oerhörda lidanden, grymheter, för tidig 
död, andlig nöd, klimathot och under-
gångsvisioner, ökande ekonomiska klyftor, 
makt som föder sig själv… Men visst, där 
finns också inslag på tema nåd och förso-
ning.  Att det hunnit uppträda en pandemi 
på världsscenen under repetitionstiden ger 
extra tyngd till verkets aktualitet.

Föreställningen är uppbyggd som en 
katolsk latinsk själamässa. Niklas Rydén 
har följt dess uppbyggnad i olika delar 
och utgått från den traditionella liturgiska 
indelningen i olika moment och av det 
skapat nitton kortare scener, vilket ger 
spänst och variation på scenen med dansen 
som ett väsentligt tillskott. Texten är delvis 
hämtad och översatt från latin men också 
nyskapad med konstnärens totala frihet. 
Genom att undvika det explicit kristna i 
texterna speglar verket snarare en sekulär 
livsåskådning än religiös tillhörighet, ska-
par till och med en förstärkt andlig tonträff 
av sorg, empati och meditation.

Tobias Karlehags lyhörda tillskott av 
elektroniska och rytmiska inslag skapar 
spännande stilbrott mot det sakralt musi-
kaliska.

Projektet New Opera Co har ju gång 
efter gång visat sig inte bara tillföra musik-
dramatiska verk av hög klass utan flyttar 
också fram positionerna för den musikdra-
matiska konstformen. Denna gång [detta 
verk??] är deras första i samarbete med 
en kör.  Niklas Rydéns egna visioner om 
sitt Requiem är  ”en sekulär mässa för alla 
som söker en fördjupad förståelse för livets 
mystik.”  Kanske det. Mig bragte före-
ställningen i alla fall i ett tillstånd av både 
fascination och djup begrundan.
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Réquiem aetérnaum dona eis… Här finns den latinska texten kvar, men också en 
svensk version: Ge dem den eviga vilan…
Requiem. Vila.

Introitus
kör
Réquiem aetérnaum dona eis. Lux perpétua lúceat eis.

berättaren
Vi har samlats idag för att hedra en vän. Och alla de som levde på jorden.
Som är borta. Som är borta.

kör
Réquiem aetérnaum dona eis. Lux perpétua lúceat eis.
Vi har samlats idag för att hedra. Alla som levde. Alla som levde på jorden. Jorden. 
Levde. Jorden.

Ge dem den eviga vilan. Ge dem den eviga vilan.
Låt ljus från ovan stråla på dem. Låt ljus från ovan stråla.

Vi skall alla komma. Komma fram. Som brustit. Felat. Blundat. Velat. Som levde. 
Levde jorden.

Réquiem aetérnaum dona eis. Lux perpétua lúceat eis. Ge dem den eviga vilan.

Libretto
A   INLEDNINGSDELEN

01
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Syndabekännelsen. För en del är den en djupt personlig reflektion, ett ärligt 
öppnande, som möts av nåd och förlåtelse. För andra är den förknippad med 
kyrkans fördömande och skuldbeläggande av människor genom historien.

Confiteor
berättaren
Låt oss nu lyssna. Lyssna till ett öppet hjärta. Till Confiteor.

kör
Ja låt oss höra.

kör
Jag bekänner att jag brustit. I tankar, i ord, i handling.
Jag har inte alltid älskat. Inte min nästa så som mig själv.
Genom mina val är jag skyldig till mer ont än vad jag förstår, och jag har min del i 
världens bortvändhet. Så snälla. Visa nåd.
Jag har inte klarat att möta. På djupet. Möta.
I det som är sanning. Mot andra. I mig själv. Jag bekänner att jag brustit. Ja. 

kör
Du är inte ensam. Inte ensam.

02
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Bönen till vår herre om förbarmande. Här på latin, engelska och svenska.

Kyrie eleison
tre solister
Kyrie eleison.
Lord have mercy.
Låt mig bara vara ifred.

Inledningsriterna avslutas med att önskningar från församlingen läses upp.

Collect
berättaren
Nu skall vi tänka på alla de som behöver vårt stöd. På världen. På livet. På oss själva.
Vi har samlat dessa önskningar från er.

kör
Låt oss höra! Låt oss höra!

kör
Animábus remissiónem cunctórum tríbue peccatórum.
(Giv dem förlåtelse för alla deras synder.)

Berättaren läser önskningar.

03
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”Det kan låta skrämmande, men nu vet vi att om vi inte vidtar drastiska åtgärder 
inom de närmaste tio åren kan naturen skadas oåterkalleligt och våra samhällen 
kollapsa.” Sir David Attenborough 2018.

Det brinner
berättaren
Det brinner…

kör
…i Amazonas, i Kaliforninen, i Australien.

berättaren
Det brinner…

kör
… i haven fulla av plast. I luften som blir allt varmare. I jorden som armas ut.

berättaren
Det brinner…

kör
… i klyftor som vidgas. I lögner som sprider hat. I makten som föder sig själv.

B1   LÄSNINGEN
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Det händer ofta i krig, att till sist har alla anständighetens 
gränser blivit överskridna. Då kan allt hända. 

Sjukhuset
berättaren
I världen finns en gemensam skuld i en verklighet  
vars grymhet inte går att omfatta. Men vi måste ändå försöka.

kör
Låt oss höra. Läs för oss. Låt oss höra. Läs för oss.

solist
Hon hörde dem komma i luften
Himlen och jorden skakade
Hon hörde till de som trott
Att sjukhusen var bevakade

Hon hörde dem komma närmare
Håller pojken i handen och ber
Så, ljudet från något som rusar
Då trodde hon inte något mer

kör
När allt blir svart. Allt blir svart.
Sen hörde hon inte mer
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Det kan ske var som helst. Våldet. Ofta gör vi inget. 
Eller så är det för sent när reaktionen väl kommer.   
text Saga B Jönsson

Lägenheten ovanför
kör
I lägenheten ovanför
ville barnet inte sova
någonting gick sönder
eller var det en film på hög volym

skrik…

På gatan utanför
sirener och uniformer
dörrar som slits upp
en kropp bärs på bår 

skrik…
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Hundra miljoner människor är idag på flykt undan krig och förföljelse.
De lämnar ofta ett helvete bara för att hamna i ett annat. 

Lägret
solist
Det var tältet. Tältet som läcker, dragigt, jordgolv.
Lukten av rädslan, hungern och trängseln.
Det var kylan. Kylan som biter, nyper på natten.
Barnen som undrar, stirrar och dör.
Det var döden. Döden som skingrar, lindrar, smärtan.
Flykten från hemma, livet, allt.
kör alt
Lovad vare lovad, lovad vare tältet.
Tältet som läcker, dragigt, fuktigt jordgolv.
Lovad vare lovad, lovad vare lukten.
Lukten av rädslan, hungern och trängseln.
Lovad vare lovad, lovad vare vare du.

kör
Lovad vare lovad, lovad vare döden.
Döden som skingrar, lindrar, smärtan.
Lovad vare lovad, lovad vare flykten.
Flykten från hemma, livet, allt.
kör altar
Lovad vare lovad, lovad vare vare du. Lovad vare lovad, lovad vare vare du.
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Dies irae är en lång text från 1200-talet med perfekt rimmade och rytmiserade tre-
raders verser. Varje rad är exakt åtta stavelser. Sammanlagt är det nitton sådana 
verser. Di-es-i-rae di-es il-la. Sol-vet sae-clum in fa-villa. Tes-te Da-vid cum Si-
byl-la. I Mozarts Requiem har denna långa text resulterat i sex sånger. Den sista 
av dessa är Lacrimosa, som utgör de två sista verserna. 
Vi har översatt de fyra första verserna till svenska med samma versmått och 
rimstruktur. Texten handlar om domedagen. 

Dies irae
kör
Vredens dag, ja denna dagen,
världen blir till aska slagen,
som ju förutsagts i lagen.

Stor är skräcken som då vankas,
Domaren så mäktig nalkas,
Nu ska alla noga granskas.

Trumpeter sprid ert sälla ljud, 
till världens gravar sänd ett bud, 
att samlas framför tronens skrud.

Döden och naturen gråter, 
alla döda vaknar åter, 
står till doms som ej förlåter.

B2   DIES IRAE
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Dagen är fylld av tårar. Aska brann.
text Saga B Jönsson 

Lacrimosa
kör
Lacrimosa. Lacrimosa.
Tårar. Tårar. Dagen är fylld av tårar.
Aska. Aska brann. Aska brann.
Dagen är full av tårar.

Många. Dog. Alla. Dog.
Skona. Skona. Skona.

Dagen är full av tårar.
Det regnar, regnar, regn av sorg. Regnar regn av sorg.
Det gråter i mitt hjärta. Gråter.
Det forsar in i båten. Forsar in i båten.

Dagen är full av tårar.
Dom kommer aldrig mera hem. Aldrig mera hem.
Det brinner i mitt hjärta. Brinner.
Och barnet spolas upp på land. Spolas upp på land.

Aska. Brann. Skona. Skona. Skona.

10
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Predikan. En moralitet över människan idag.

Homilia
berättaren
Så länge mänskan ser så kort. Så länge mänskan glömmer bort.
Att se till sina egna brister. Det kan bli hon som allting mister.

Så länge mänskan vägrar se. Så länge mänskan slutar be.
Att onda krafter skall beseglas. Att dörr’n till falskheten skall reglas.

kör
Då väntar inte något gott. Då finnes endast mörkrets lott.
Där svarta skuggor odlar tvister. När mänskans öde står och rister. 

Då väntar inte något mer. Då stundar endast branten ner.
Om inte mänskan reser sig, och hejdar svärtans lurendrej.

Trosbekännelsen. Vem eller vad är det egentligen vi tror på?

Credo
solister, kör
Jag tror på dig. Jag tror på dig.
Och på dig. Och på dig…

Jag tror på oss. Jag tror på oss.
Att vi kan. Att det går…

Vi tror på dig. Vi tror på dig.
Och på dig. Och på dig…

Tror på en enda, på alla, envar.
På alla som strävar, som bidrar med sitt.

Jag tror, jag vet, alla, de kan, mera än vi tror att de kan
Det är ju vi alla som ger livet dess färg.

Livet är vi!

B3   HOMILIAN
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Av Offero, bära fram. Men vilka är det som offras idag?
Och vad är vi själva beredda att offra? 

Offertorium
kör
Vi ser våra offer. Vi ser våra offer idag.
Det är nödens, krigens, havens offer.
Det är de skilda villkorens offer. Hatets. Rädslans. Dimmans.
Blindhetens, taggarnas offer. Grått, svart, hårt.

solister
Vad är du beredd att offra? Offra själv? Du?
Ändra. Avstå. Göra. Stark i ljuset. Vågen kastar. Grönblå. Skarp. När vi. Slutligen. 
Något gör.

kör
Vi kommer med oss själva. Sådana som vi är.
Vi ser våra offer idag.

C   EUKARISTIN – Nattvarden
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Helig. Vem är det som är helig? Vad är det vi tror på? 
Vilken är vår synd? Vem kan visa nåd? Ja, vem? 

Sanctus
kör
Sanctus. Sanctus, sanctus, sanctus.

solist
Vem är det som är helig?

kör
Credo. Credo, credo, credo.

solist
Vad är det vi tror på?

kör
Peccatum. Peccatum, peccatum, peccatum.

solist
Vilken är vår synd?

kör
Gratia vobis. Gratia vobis, gratia vobis…

solist
Vem kan visa nåd?

kör
Vem är det? Vem är det? Vem är det?

14
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En meditativ längtan efter frid. 

Agnus dei
kör
Agnus dei. Förlåt oss. Förlåt.
Agnus dei. Visa nåd. Nåd.

Låt oss slippa skulden. Den är så tung. (skrik)
Låt oss slippa skulden. Så väldigt väldigt tung.  (skrik)

Agnus dei. Förlåt oss. Förlåt oss.
Agnus dei. Ge oss frid. Ge oss frid.

Agnus dei. Förlåt oss. Förlåt. Agnus dei. Visa nåd. Snälla. Agnus dei. Ge oss frid.

Jag vill inte lida. Jag vill inte ha skuld. Mmm…

Agnus dei. Ge oss frid. Agnus dei. Ge oss frid. Agnus dei. Ge oss frid. Ge, oss, frid.

För många kristna är nattvarden den viktigaste av riterna. Här förenas alla och här 
blir de tillsammans en verklig och symbolisk del av det de tror på, genom brödet 
och vinet de delar.

Communion – nattvarden

Nattvarden. Procession. Klockor.
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Prolog Bakaaras marknad

Om dödsfall som hänger ihop med miljöförändringar. Om hur det kan gå till att dö.
text Amanda Nordmark 

Bakaaras marknad
berättaren
Låt oss nu ägna en tanke åt alla de som dör en för tidig död. En död som förfärande ofta 
är sammanflätad med de oändliga föroreningar som fyller vår jord in i minsta skrymsle.

solister
På en marknadsplats, i vimlet, är det en som handlar, och ska betala för sina varor.
När orden plötsligt sviker, och handen inte längre, kan greppa mynten. 
Folk rusar fram. Det finns inget att göra.

Längs en stor väg mitt i centrum, är det en som joggar, bredvid bilarna som trängs, i 
trafiken klockan fem.
När luften tar slut. När flåset blir till visslingar, och slutar med ett pip.
Folk rusar fram. Det finns inget att göra.

I en park i en storstad, sitter hon på en bänk, ser turister plåta blommor, vända kameror 
mot henne.
När pulsen stannar och något spricker i bröstet, hon böjer sig ned.
Folk rusar fram. Det finns inget att göra.

D   AVSLUTNINGSRITERNA
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Om rädslan. För slutet. Att allt bara tar slut.

Libera me
kör
Libera me. Libera me.

Jag är rädd.
För den eviga döden.
För det stora. Fruktansvärda.
Rädda mig! Rädda mig!

Vad gjorde vi? Vad gjorde vi?

Jag är rädd.
För framtidens dom.
Den kan bli så hård. Fruktansvärd.
Rädda mig! Rädda mig!

Libera me. Libera me.
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Vi får inte glömma allt ljus som finns i världen. Kraften. Allt som går framåt. 
I Michael Endes bok Momo från 1973 beklagar sig Hora, som ansvarar för all 
tid, att människor är så rädda för slutet, för vad som kommer sen. De skulle inte 
behöva vara det, det finns inget att frukta.

Paradiso
solist
Det var en fågel som sjöng. Som sjöng, som sjöng.
Där borta. Där bortom.
Vad finns det där. Vad finns det där. Borta. Bortom.
I det klara, vita ljuset. I det klara, vita ljuset.
Mörkret. Mörkret.

kör
Var inte rädd. Var inte rädd.
Du behöver inte vara rädd. För avsked. För bortom. Avsked.
För bortom finns lugnet, nuet, alltet. Ett. Allt.

Var inte rädd. Var inte rädd.
För när du inte har nån rädsla kan ingen ta ditt liv. Ditt liv. Ifrån dig.
Ingen skrämsel, taggar, ondska. Ingenting. Allt.

solist
Det var en fågel som sjöng. Som sjöng, som sjöng.
Där borta. Där bortom.
Om askan. Som brann.  Askan, som brann. Om den eviga friden.
I det klara, vita ljuset. I det klara, vita ljuset.
Där borta. Där bortom. Här.
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Team
Niklas Rydén – research, text, musik
Tobias Karlehag – elektroniska komp
Saga Björklund Jönsson – sångtexter, research, dramaturgi
Amanda Nordmark – produktion, research, sångtext, dramaturgi
Birgitta Rydén – research, teologisk konsultation
Eva Ingemarsson – dramaturgi, registöd, musikstöd
Tanja Andersson, Sara Axelsson, Linda Wardal – research, koreografi
Karin Wiberg – research, improvisation
Viktor Wendin – ljus och scen
Rasmus Persson – ljudrealisering
Beata Rydén – foto, produktion, layout

Solister
Emma Augustsson – sång, cello, improvisation
Saga Björklund Jönsson – sång
Niklas Rydén – sång, orgel
Karin Wiberg- sång, violin, improvisation (2022)

Kör 2020 – fonogram
Helena Fornegård, Erika Olsson – sopran
Mylen Ifter, Lisa Päärjärvi, Lydia Sjöberg – alt
Jorge Alcaide, Jan Pettersson – tenor
Peter Madsen, Gustav Rohman – bas

Dansare
Tanja Andersson, Sara Axelsson, Linda Wardal

Kör 2022
Kören KLUSTER

Maria Gepertz, Maria Nordbring, Joanna Casen, Helén Svensson – sopran
Linda Olsson, Michaela Westlund, Anki Kallenberg, Kristina Engström, Karin Wiberg – alt
Jens Möller, Kaspar Helldén – tenor
Carl Borgentun, Michael Schneider, Peter Madsen– bas

Medverkande
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Niklas Rydén, kompo-
sitör och konstnärlig 
ledare, skapade år 2006 
NewOpera CO som en 
plattform för att pröva 
nya former av musik-

dramatiskt berättande. Med inspiration i 
verk som Tolvskillingsoperan, Paraplyerna 
i Cherbourg och Tältprojektet började han 
sitt arbete med ”nyopera”.

Resultatet har blivit en unik form av 
musikdramatik som inte låter som opera 
och inte heller som musikal. New Opera 
CO har väckt uppmärksamhet med sina 
mer än tio originalverk som nått en bred 
publik i alla åldrar. 

Idén har varit att pröva alternativa sätt 
att närma sig visionen om musikdrama-
tik, det sjungna dramat. Vad händer om 
man sjunger med mer naturlig klang än 

operans? Om texten man sjunger är enkel 
vardagsdialog? Om man tar upp aktuella 
ämnen istället för myter, kungligheter och 
krig från svunna tider? Kan man ändå ha 
kvar operans förmåga att uttrycka det stor-
slagna, att omfamna de allmängiltiga och 
eviga frågorna, gestalta upplevelser av livet, 
döden kärleken och hatet?

Nyopera i NewOpera CO:s tappning 
har blivit en sjungen teater där texten är 
lätt att höra, och där publiken, efter en 
stunds inledande förvåning, glömmer 
bort att all dialog faktiskt sjungs. Sam-
tidigt finns musiken hela tiden där, mitt 
i berättandet, och lägger till känslor och 
gestaltning. 

NewOpera CO har uppmärksammats-
för sitt arbete och har verksamhetsstöd från 
Kulturrådet och Göteborgs kommun.

NewOpera CO
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Nyopera-
manifestet

Nyoperamanifestet som det formulerades 2006:

• Att utgå från moderna dramatiska berättelser, gärna med 
en vardaglig ton.

• Att all dialog skall sjungas.

• Att texten skall vara enkel att höra.

• Att sångarna inte använder operateknik utan sjunger med 
teknik och klang som ligger närmre det talade språket. 

• Att det finns ett växelspel mellan arior och recitativ.
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Helaftons nyopera
Uppvind, 2007
Vi i Villa, 2008
Cirkus, 2012
Familjen, 2016
Regrets, 2018
Kafé, 2023

Andra projekt
Sånglösa, barnopera, 2013
Säg Till, krogopera, 2017
Besatt – av tider som flyr, litterär 
kabaret, 2010–11
Kosmos – litterär kabaret, 2014–15
Regrets VR, 2019

NewOpera CO 
produktion 
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Niklas Rydén

Niklas Rydén är sedan 
åttiotalet en drivande 
kraft inom konstlivet i 
Göteborg. I sitt konst-
närskap arbetar han 

med musik, text och film. Han arbetar i 
första hand inom scenkonstområdet med 
dans och med musikdramatik. Han har 
gästspelat internationellt i bland annat 
Danmark, Norge, Kina, Armenien, Egyp-
ten, Marocko, Finland och Litauen, liksom 
nationellt i Sverige.

Han var med och startade scenen 
Atalante 1987 och är sedan länge en av de 
konstnärliga ledarna. Här har han gjort 
musik och film till mer än trettio dansfö-
reställningar. Han har också arbetat med 
nyskapande projektionsformat och doku-
mentära intervjuer i dansföreställningar.

Under 90-talet var han redaktör för tid-
skriften Atalante som blev en tongivande 
röst inom göteborgskonsten. För detta ar-
bete belönades han 1996 med Västsvenska 
Publicistklubbens Johanna-peng för årets 
journalistiska gärning.

På Atalante har Rydén satt upp en rad 
litterära kabaréer och varietéer, och samlat 
och samarbetat med många generationer 
av nyskapande scenkonstnärer och musi-
ker. Han har också sedan starten av scenen 
arrangerat mötesplatser för presentation 
och samtal om konst. Han ligger också 
bakom scenarkivet.se, ett arkiv som samlat 

2500 föreställningar, och han har skapat en 
unik samling filmade föreställningar från 
Atalantes trettio år.

Niklas Rydén arbetade under åttiota-
let med musikterapi inom särskolan, och 
var med och gjorde barnföreställningar 
med musik och ibland dans, som spelades 
hundratals gånger på turné.

Som pedagog har Rydén undervisat på 
Konsthögskolan Valand, på Musikhögsko-
lan, Kulturverkstan och som gästlärare på 
en rad andra skolor. Med kulturpolitiskt 
engagemang och kunskap har han också 
varit en aktiv debattör och samtalsledare i 
olika sammanhang.

Sedan många år är han drivande i 
Konstkollektivet Högen, en plattform för 
dansare, musiker och sångare som improvi-
serar och utforskar.

Han är också aktiv i ett nätverk som vill 
lyfta konstlivet på Orust genom regelbund-
na kulturprogram och mötesplatser.

Niklas Rydén startade 2006 NewOpera 
CO för att fördjupa sig i sitt intresse för 
text, musik och scen. Det är sedan dess 
huvudspåret i hans konstnärliga verksam-
het och där har han arbetat tillsammans 
med mer än femtio artister från olika håll 
sedan starten. Både i arbetet med Atalante, 
NewOpera CO och i andra sammanhang 
har också mentorskap och att skapa nya 
konstnärliga samarbeten varit tongivande.

Niklas Rydén är kompositör, pianist 
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Musiken till Requiem finns som CD-skiva och går även att höra
på Spotify och liknande tjänster.

Om du vill lyssna på Requiem eller beställa Requiem som skiva,
besök newopera.se/requiem för mer information. 	

Lyssna på Requiem

och sångare. Han har arbetat mycket med 
elektronisk musik, med syntar, sampling 
och ljudsyntes, men också med att blanda 
livemusik med elektronik. Som pianist har 
han spelat live i många sammanhang och 
med åren utvecklat sitt stora intresse för 
improvisation. Men i Rydéns musik finns 
också jazz, kabaret, klassiskt och nutida 
som viktiga källor till inspiration. Allt detta 
har knutits samman i nyoperan, i hans 
skapelse NewOpera CO, där det vokala 
och intresset för text och musik funnit 
sin plats. Sedan NewOpera CO startade 
skriver Niklas Rydén mycket mer noterad 
musik och arrar musiken för sina ensem-
bler.

Niklas Rydén är medlem i Dramati-
kerförbundet och har skrivit tio manus/
libretton till framförallt de egna operorna. 
Men han har genom åren också skrivit 
sångtexter och krönikor, debattartiklar och 
reportage inom kulturlivet. I arbetet med 
dokumentärfilm har Rydén också arbetat 
mycket med intervjuredigering och utveck-
lat ett stort intresse för det talade språkets 

kvaliteter.
Niklas Rydén började arbeta med film i 

början av 80-talet och har sedan dess gjort 
över femtio filmer. Av dessa är några större 
dokumentärer, några är filmprojekt knutna 
till dansföreställningar, många är kortfil-
mer och många är adaptioner av live-fö-
reställningar på scenen. Flera av filmerna 
har visats på Göteborg Filmfestival och på 
bland annat Tempofestivalen och Uppsala 
filmfestival. Som filmare och redigerare 
har han också dokumenterat hundratals 
föreställningar på Atalante och arbetat 
med både projektion och live-video och 
avancerad ny teknik i scenföreställningar 
sedan 90-talet.

I Requiem får Niklas Rydén landa i 
sitt sökande efter frid, samvaro och inre 
upplevelser, med sång, musik och text som 
låter flera av hans erfarenheter mötas i en 
för honom ny form, i ett sceniskt kör-
verk som uttrycker sorg och ilska över en 
förryckt samtid men som också vill visa på 
möjligheten i konsten, riten, gemenskapen 
och livet.
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